

UZVARAS CELŠ

Lai kraksts iznāk trīs reizes nedēļā: trešdienās, piektdienās un svētdienās

Redakcija Līvānos, Rīgas ielā 33. Tālruni: redaktoram 41, redakcijai 58. Numurs maksā 10 kapeikas

Latvijas Komunistiskās partijas Līvānu rajona komitejas un Līvānu rajona Darbaļaužu deputātu padomes organs

Nr. 13 (811)

Svētdien, 1956. g. 29. janvārī

7. gads

Izpildes pārbaude — galvenais darbā

Partijas, komjaunatnes un padomju organizācijas ved lielu izskaidrošanas darbu par partijas un valdības lēmumu izpildi, par ekonomikas tālāku attīstību, par komunisma uzcelšanu mūsu zemē.

Šinī lielajā darbā ir daži darbinieki, kas pielaiž nopietnas kļūdas tanī ziņā, ka pieņemtos lēmumus neizved praktiskā darbā. Viņi visu uzmanību veltī tam, lai līdzīgi lēmumi tiktu pieņemti, pavisam aizmirstot, ka galvenais darbā ir ne tikai pieņemtie lēmumi, bet organizācija šo lēmumu izpildei un arī to pārbaude.

Kā šo darbu vajaga veikt?

Ja partijas organizācija vai ciema padome pieņemusi lēmumu par kādu jautājumu, tad noteikti šo lēmumu jānovēd līdz izpildei, tas nozīmē, ka tos cilvēkus, kuriem šie lēmumi jāizved dzīvē, jāsauc un jānodod katram konkrēts uzdevums, bet pēc tam jāpārbauda, kā viņi tos izpilda.

Bez izpildes pārbaudes katrs, pat labs lēmums paliek nedzīvs papīrs. Piemēram, lauksaimniecības arteļa „Sarkanais karogs” partijas pirmorganizācija pieņēma lēmumu par lopkopības uzlabošanu kolchozā, bet stāvoklis lopkopībā vēl līdz šim laikam ir neapmierinošs: liellopu un cūku fermās auksts, netīrs, ir sīvēnū krišanas gadījumi, rupjo lopbarību govīm izbaro nesasmalcinātu un nesutinātu, koncentrātus vispār neizbaro. Rezultatā piena izslaukumi ļoti zemi.

Kolchoza valde (priekšsē-

dētājs b. Romanovs) un lauksaimniecības speciālists kolchozā b. Brūveris nerūpējas par kolchoza lopkopību, negādā, lai tās produktivitāte paaugstinātos, bet partijas pirmorganizācija (sekretārs b. Polikarpovs) nepārbauda, kā izved dzīvē lēmumu, ko tā pieņēmusi.

Molotova vārdā nosauktā kolchoza valde un partijas pirmorganizācija pieņēma lēmumu lopkopju vidū pielietot materialās ieinteresētības principu. Te tika nolemts izsniegt premijas par izslaukumu paaugstināšanu, pirmrindas slaucējas apbalvot ar ceļojošo vimpeli, tomēr šis lēmums dzīvē vēl nav izvests.

Labi pieņemto lēmumu izpildes pārbaude notiek lauksaimniecības arteli „Uzvara”. Tur katru lēmumu izpilda un realizē dzīvē. Neesen tur apsprieda jautājumu par lopkopības produktivitātes paaugstināšanu un nolēma nostiprināt kadrus lopkopībā, šinī darbā iesaistot komunistus un komjauniešus. Tagad tur jau 5 komjaunieši un viens komunisti izteica vēlēšanos pāriet strādāt lopkopībā.

Nepietiek tikai pieņemt lēmumu, jebkuros apstākļos jācinās par šā lēmuma izpildīšanu. Visa padomju tauta gaida Padomju Savienības Komunistiskās partijas XX kongresu. Ar lielu sajūsmu tā uzņēma sestā piecgadu plāna Direktīvas PSKP kongresam. Sagaidot šo vēsturisko notikumu, jāpastiprina cīņa par visu par-

Kolektīvs darbs — ceļš uz labklājību

(no kolchoza „Nākotne” atskaites-vēlēšanu sapulces)

Lauksaimniecības artelis „Nākotne” ir viens no labākajiem mūsu rajonā. Lai gan pagājušā gada pavasarī un vasarā bija sevišķi nelabvēlīgi laika apstākļi, tomēr šī kolchoza biedri sabiedriskās saimniecības stiprināšanā guva lielākus panākumus nekā vairums pārējo rajona kolchozu.

25. janvārī kolchozā notika gada pārskata un vēlēšanu sapulce. Līdztekus izvērstajai kritikai par arteļa valdes darbību un revīzijas komisijas darbu 1955. lauksaimniecības gadā, kolchoznieki daudz runāja par to, kā nostiprināt savu kolchozu organizatoriskā un saimnieciskā ziņā. Sniedzam īsumā pārskatu par kopsapulces gaitu.

Valdes gada pārskats

Pārskata ziņojuma sākumā arteļa valdes priekšsēdētājs b. Dzjubdzels analizēja to, kā kolchoza ļaudis piedalījies sabiedriskās ražošanas darbā. Disciplīna un organizētība ir galvenais faktors, kas sekmē visu lauksaimniecības darbu priekšzīmīgu veikšanu. Pērn darba spējīgs kolchoznieks izstrādāja vidēji 534 izstrādes dienas, bet darba spējīgas sievietes — 303 izstrādes dienas. Darbos certīgi piedalījās arī gados vecāki kolchoznieki un pusaudži. Laukkopībā pašāizliedzīgi strādāja, piemēram, Izidors Usars, Pēteris Iesalnieks, Andrejs Bucenieks, Marta Jankovska, Ēvalds Kalvāns, Rozalija Grugule; lopkopībā — slaucējas Jezupate Buceniece, Bronislava Rudzāte, Emīlija Švirkste, jaunlopu

Revīzijas komisijas darbs jāuzlabo

Daudzi kolchoznieki neatzinīgi izteicās par arteļa revīzijas komisijas darbu (priekšsēdētājs b. Iesalnieks). Tā savu uzdevumu nav izpildīusi. Revīzijas komisija nesistemātiski rīkojusi revīzijas lopu fermās, tāpat nepārbaudīja, kā laukkopības brigāžu brigadierī aprēķina izstrādes dienas kolchozniekiem, tādēļ, piemēram, 2. un 3. laukkopības brigādē bieži vien izstrādes dienas tika aprēķinātas nepareizi.

Arteļa revīzijas komisija savu bezdarbību mēģināja likvidēt pēdējās dienās pirms gada pārskata sapulces, izvedot inventarizāciju un sīku visa arteļa sabiedriskā īpašuma pārbaudi, bet ja gada laikā tas netika darīts, tad arī nav brīnums, ka revīzijas komisijas priekšsēdētāja ziņojums bija tik nepilnīgs.

Izmantot visas iespējas

Kolchozā vēl nepilnīgi izmanto iespējamās rezerves tā ekonomikas celšanā. Sevišķi nolaidīga bija attieksme pret cūkkopību. Cūkkopība spēj dot lielus ienākumus, bet tādā stāvoklī, kādā tā atrodas pašlaik, nevar būt runas par tās ienesīgumu. Cūku mīesas stāvoklis ir slikts. Tās ievietotas nepiemērotās telpās. Pašreiz kolchozā tiek celta jauna cūku kūts. Bet telpu jautājumu atrisināt — tas vēl nav viss. Jāpanāk arī, lai cūkas tiktu spgādātas ar nepieciešamo barību visam gadam. Kolchozniekiem jāci-

Kolchoznieks b. Kursītis norādīja, ka kolchozā vēl nepraktizē lopu izlasi un audzē govīs, zirgus, cūkas un aitas, nepemot vērā to īpatnības un eksterjeru. Lai celtu lopkopības produktivitāti, katrai slaucamai govij jānodrošina kūti stāvēšanas periodā vismaz 10 tonnas sulīgās barības. Vairāk jāsej aboliņš un kukuruza. Jāizved ganību un pļavu mēšlošanas darbi.

Par to, ka pareizi saskaņot laukkopju un lopkopju darbu kolchozā palīdzētu komplekso brigāžu noorganizēšana, izteica domu daudzi arteļa biedri.

Turpmākie nodomi

PSKP XX kongresa Direktīvu projektā par PSRS sesto piecgadu plānu 1956.—1960. gadam tiek paredzēti lieli uzdevumi lauksaimniecībā. Vadoties no šiem uzdevumiem, lēmumā arteļa kopsapulce nosprauda daudz svarīgu pasākumu plānu.

Lai materiāli ieinteresētu kolchozniekus augstu ražu iegūšanā, kopsapulce nolēma ieviest papildmaksas graudkopībā. Ja brigādē iegūs 10 cnt no ha caurmērā kopražu, tad 2 procentus no ievāktās ražas izsniegs kolchozniekiem papildmaksā, bet ja raža pārsniegs 12 cnt no ha, tad 3 procentus.

Kolchoznieki nolēma šogad iepirkt zoslēnus un sākt ūdens putnu audzēšanu, paplašināt augļu dārza platību, kas jau tagad pārsniedz 11 ha. Augļu kociņi šim nolūkam jau iegādāti; iekārtot kolchozā siltumnīcu dārzeņu stādu audzēšanai.

Lai atvieglotu lopkopēju darbu, nolemts ierīkot elektriskos „ganus”, kā arī celt elektrostaciju kolchoza vajadzībām. Iepilnāta arī elektrisko slaukšanas aparātu iegāde.

Lai celtu darba ražīgumu kā laukkopībā, tā arī lopkopībā, nolemts pāriet uz komplekso brigāžu sistemu. Tagad kolchozā būs divas kompleksās brigādes.

Kolchoza biedri nepameta novārtā arī līnu ražības un inu sējumu paplašināšanas autājumu. Kolchozā nolemts šogad apsēt ne mazāk kā 35 ha ar līniem, pie tam ievērojamu daļu no šīs platības kolchoznieki apņēmas izaudzēt savos piemājas laucīņos.

Jaunievēlētajai kolchoza valdei (priekšsēdētājs b. Dzjubdzels), revīzijas komisijai, kā arī komplekso brigāžu brigadieriem, atliek tikai ņemt vērā kolchoznieku norādījumus, kā arī kāpināt ikvienā kolchoznieka darba aktivitāti, izvest arteli uz drošu un strauju attīstības ceļu.

Biedri komjaunieši

Mūsu dzīves šodienas jaunatnei ir likt lietā savu jaunības degsmi, spēlēt piecgadu plāna Direktīvas, par kurām cājamies, paver plašu ceļu jaunajiem uz priekšu, ej, pārvarot visas grūtības un tenes ienaidniekus. Padomju jaunatnei ir jāpārvērš mērķi.

Mērķis mums ir liels un cildens. Jānot komunistisko sabiedrību mums visattīstītākajām kapitalistiskajām ražošanas ziņā caurmērā uz katru iedzīvotāju un „Uzvara” komjaunieši labi apziņo, ka priekšā kolchozu darbaļaudīm, lai

Mēs, jaunie, turam kolchozu nākotni karājās, lai dzīvot dzimtajā kolchozā. Lielākā daļa no mūsu pirmorganizācijas kopības fermās un brigāžu laukos. Mēs, jaunie, turam kolchozu nākotni karājās, lai dzīvot dzimtajā kolchozā. Lielākā daļa no mūsu pirmorganizācijas kopības fermās un brigāžu laukos. Mēs, jaunie, turam kolchozu nākotni karājās, lai dzīvot dzimtajā kolchozā. Lielākā daļa no mūsu pirmorganizācijas kopības fermās un brigāžu laukos.

Mēs zinām, ka darbs nebūs mīriņš, piederēt slavenajai atmatu un vecācinām jūs visus, komjauniešus un uzņēmumiem, no ceļu labošanas līdz savā dzimtajā kolchozā. Mēs zinām, ka darbs nebūs mīriņš, piederēt slavenajai atmatu un vecācinām jūs visus, komjauniešus un uzņēmumiem, no ceļu labošanas līdz savā dzimtajā kolchozā. Mēs zinām, ka darbs nebūs mīriņš, piederēt slavenajai atmatu un vecācinām jūs visus, komjauniešus un uzņēmumiem, no ceļu labošanas līdz savā dzimtajā kolchozā.

Komjaunatnes dzīve

Ciešāku komjaunatnes un kulturas darbinieku sadarbību

Nesen kolchozā „Zelta vārpa“ notika rajona komjaunatnes pirmorganizāciju sekretaru seminars. Tā galvenais uzdevums bija rast ciešāku sadarbību starp kolchozu komjauniešiem un kulturas darbiniekiem.

Referatā par šo jautājumu LĻKJS Līvānu rajona komitejas sekretars b. Abarons norādīja, ka laukos jārada kulturali dzīves apstākļi. Tagad ir visas iespējas pacelt kultūrmāsu darbu. Taču ne visur tās izmanto. Vāji kultūrmāsu darbs rit kolchozā „Brīvais zemnieks“. Jaunieši sūdzas par to, ka nav telpu, kur izvest mēģinājumus, bet kā kolchoza valde, tā kultūras darbinieki un komjaunatnes pirmorganizācija maz dara, lai pastieidzinātu kluba celšanu. Slikti strādā Rudzētu klubs (vadītājs b. Anspoks). Šinī klubā katru gadu 3 mēnešus noris remonts, bet ziemā 6 mēnešus stāv aizslēgts. Arī Līvānu pilsētas klubā tiek izvestas tikai dažas bez rotaļām un dažādām spēlēm. Līdz šim vēl kolchozu klubos tikpat kā nemaz netiek organizēti bērnu rīti, satikšanās ar darba pirmrindniekiem, maz rīko lasītāju konferences. Aizmirsti kolchozos ir arī lietīškās un tēlojošās mākslas pulciņi, lai gan kolchoznieki ļoti aktīvi atbalsta šo pulciņu darbu. Kaut cik šādi pulciņi darbojas tikai Staru un Pēternieku ciemu padomēs. Staru ciema padomes kluba vadītāja b. Mundure pastāstīja, ka pagājušajā gadā daži no šī pulciņa eksponātiem tika aizsūtīti uz Maskavu uz izstādi, kur atzīti par labiem un pret labu atlīdzību paturēti muzejā.

Savā referatā b. Abarons aizrādīja arī uz to, ka kolchozos vāji darbojas ceļojošās bibliotēkas. Kolchozā „Molodaja gvardija“ bibliotēka ieslēgta skapī. Reti kāds kolchoznieks te atnāk apmaiņīt grāmatas. Kāpēc gan šī bibliotēka nosaukta par ceļo-

jošo? Ceļojošā bibliotēka aktīvi darbojas kolchozā „Zelta vārpa“, kur to vada komjauniete Monika Daukste. Viņa kolchoznieku mājās jau apmainījusi vairāk par 100 grāmatām.

Kultūrmāsu darbs plaši izvērsies tikai tad, ja kolchozu komjaunatnes pirmorganizācijas sadarbosies ar kultūras darbiniekiem. Kā piemēru b. Abarons minēja kolchozu „Zelta vārpa“. Pirms 3 mēnešiem kluba vadītāja b. Šķeltiņa nestrādāja sliktāk kā tagad, bet panākumi bija mazi. Pēc tam, kad par pirmorganizācijas sekretaru sāka strādāt Vitalijs Zundāns, viss darbs strauji uzlabojās. Tagad kolchozā aktīvi darbojas koris, deju kolektīvs, dramatiskais pulciņš, akrobatu grupa. Galvenais ir tas, ka visus pašdarbības pulciņus vada paši komjaunieši un kolchoznieki. Enerģiski un ar istu darba mīlestību strādā pirmorganizācijas sekretars b. Zundāns, kurš katru jaunu pasākumu veicot jau domā par nākošo.

Seminara darba gaitā par pirmrindnieku darba pieredzi pastāstīja M. Ivanova.

Par komjauniešu uzdevumiem lauku fizkultūriešu darbībā referēja b. Šeflers. Debatēs par savu darba pieredzi stāstīja kultūras darbinieki, pirmorganizāciju sekretari bb. Zundāns, Brūveris, Čiževska, Kārkle un citi.

Nosodāmi ir tas, ka Līvānu kultūras nams, nesagatavotās lasītāju konferences dēļ, izjauc pašdarbības vakaru. Tas nozīmē, ka kultūras nams vāji strādā, nejut atbildību par savu uzdevumu veikšanu.

Kolchozā „Zelta vārpa“ notikušā seminara mērķis bija liels un svarīgs. Seminars deva komjaunatnes pirmorganizācijām un kultūras darbiniekiem jaunu ierosmi darbībā, apņēmību strādāt vienotiem spēkiem.

A. Sidare

Par bagātu šā gada ražu

Stalīna vārdā nosauktajā kolchozā

Lai iegūtu augstas ražas, nepieciešams dot augsnei pietiekamā daudzumā mēslojumus. Pašreiz Stalīna vārdā nosauktajā kolchozā rit spraigs darbs. Te uz laukiem izved vircu.

Lai nostiprinātu stabilāku lopbarības bāzi, vircu izved arī uz ilggadīgo zālāju laukiem, kā arī uz apsētajiem ziemāju, tāpat uz kukurūzai un vasarājam paredzētajiem laukiem. Vircas vešana kolchozā turpinās.

Kā čaklākie vedēji atzīmējami I. Kūkusiliņš, A. Bīrzāks un I. Lielojurs. V. Kalvāns

Lauksaimniecības arteli „Strauts“

Ikkatra kolchoza pienākums priekšlaicīgi uz tūrumiem izvest kūtsmēslus, kūdru un pietiekošos daudzumos iegādāties mineralmēslus.

Kolchozam „Strauts“ Krustpils rajona Mežāres stacijā piesūtītas 167 tonnas mineralmēslu. Daļēji mineralmēslus izved rajona MTS mehanizatori. Lai gan lauku ceļus sniegunis piedzīnis, tomēr arī kolchoza šoferi bb. V. Grugulis un Saliēts steidz mineralmēslu pārvešanu uz kolchozu, jo stacijā vēl atrodas 60 tonnas vedamā. Mežāres stacijas priekšnieks saka, ka strautieši ir vieni no tiem, kas piesūtītos mineralmēslus cenšas ātrāk pārvest mājās.

Raiti mineralmēslu izvadāšana sokaš šoferā Saliēša vedēju brigades vīriem — D. Gedušam, M. Ūdrasolam un Tačjanai Ivanovai. Vešanas darbos neatpaliek kolchoza šoferis Grugulis un šeit raiti strādā komjaunieši V. Stikāns, J. Ūdrasols un O. Puskeiris. Mineralmēslu izvadāšanu jāveic līdz 8 km attālumā, bet dienas norma tiek izpildīta par 150 procentiem. Uz priekšu kolchoza vadībai jāšāk nopietni organizēt savlaicīgu kūtsmēslu vešanu un darbi jāizvērs plašumā.

M. Krauja

Latvijas Komunistiskās partijas XIV kongress

(Nobeigums)

Latvijas Padomju Socialistiskajā Republikā paredzēts piecos gados palielināt visas rūpniecības kopprodukciju apmēram 1,6 reizes, tai skaitā republikaniskās rūpniecības — 1,7 reizes. Vadošā vieta joprojām ierādīta metalapstrādāšanas rūpniecībai. Straujos tempos jāattīstās vietējai kurināmā bāzei. Paredzēts ievērojami paplašināt būvmateriālu rūpniecību, mežrūpniecību, papīra un kokapstrādāšanas rūpniecību. Paredzēts tālāk kāpināt ražošanu visās vieglās un pārtikas rūpniecības nozarēs. Visstraujākais ražošanas kāpinājums paredzēts zivju rūpniecībā.

Valsts kapitālieguldījumu kopapjoms visās Latvijas PSR tautas saimniecības un kultūras celtniecības nozarēs noteikts 5,4 miljardu rubļu apmērā. Kapitālieguldījumi republikaniskajā saimniecībā paredzēti 600 miljonu rubļu apmērā.

Vietējai un kooperatīvajai rūpniecībai plaši jāizvērs tautas patēriņa preču ražošana, jāceļ to kvalitāte un jāuzlabo iedzīvotāju apkalpošanas uzņēmumu darbs.

Direktīvu projektā sevišķi svarīgi uzdevumi paredzēti PSRS lauksaimniecības attīstībā. Mūsu republikā 1960. gadā, salīdzinot ar 1955. gadu, paredzēts palielināt labības ražošanu 3,6 reizes. Gaļas ražošanu paredzēts palielināt apmēram 1,6 reizes, piena — 2,2 reizes.

Ievērojami celsies lauksaimniecības mehanizācijas līmenis. Republikai paredzēts piegādāt ne mazāk kā 17 tūkstošus traktoru un 5 tūkstošus labības kombainu. Tas dos iespēju mehanizēt aršanu līdz 90 procentiem, labības novākšanu — līdz 70 procentiem un rušināmkultūru rindstarpu apstrādāšanu — līdz 65 procentiem.

Sestajā piecgadē paredzēts realizēt visumā vispārēju vidējo izglītību pilsētās un laukos, paplašināt ārpusskolas bērnu iestāžu tīklu. Sevišķa uzmanība projektā veltīta veselības aizsardzības tālākai attīstībai.

PSKP XX kongresa Direktīvu projekts par sesto piecgadu plānu, nobeigumā saka referents, izvirzījis mūsu zemei grandiozus, dziļus uzdevumus. Padomju cilvēku sirdīs Direktīvas vieš pamatotu lepnumu par savu valsti, par savu tautu, par savu Komunistisko partiju.

Biedrs Lācis izsaka pārliecību, ka mūsu republikas partijas organizācija, visi Padomju Latvijas darbaudis vienprātīgi atbalstīs Direktīvu projektu, veltīs visus savus spēkus, lai priekšzīmīgi un pirms termiņa realizētu mums izvirzītos lielos uzdevumus un tādējādi dos cienīgu ieguldījumu komunisma uzcelšanā mūsu zemē.

Debatēs par b. Lāča referātu runāja 9 delegāti. Viņi visi vienprātīgi atbalstīja PSKP XX kongresa Direktīvu projektu par PSRS tautas saimniecības attīstības sesto piecgadu plānu 1956.—1960. gadam.

Sakarā ar Latvijas KP CK pārskata referātu kongress pieņēma plašu lēmumu.

Kongress vienprātīgi apsveica PSKP XX kongresa Direktīvu projektu par PSRS tautas saimniecības attīstības sesto piecgadu plānu 1956.—1960. gadam.

Kongress ievēlēja Latvijas Komunistiskās partijas Centraļo Komiteju un revīzijas komisiju, kā arī Padomju Savienības Komunistiskās partijas XX kongresa delegātus.

(LTA)

Milēsīm grāmatu

Nav iedomājams neviens darbs, ne mācības, ne arī kulturala atpūta bez grāmatas.

Nesen Rudzētu vidusskolas skolēni pulcējās savā zālē, lai pārrunātu par grāmatas neatsveramo nozīmi, par to, kā viņi paši izturas pret grāmatu.

Skolas bibliotēkas vadītājs P. Gedušs nolasīja referātu „Grāmata — labākais cilvēka draugs“.

Referents pastāstīja, ar kādu mīlestību un cieņu pret grāmatām izturējās revolucionāri un Lielā Tēvijas kara cīnītāji. Bibliotēkas vadītājs atzīmēja, ka vislabāk grāmatas saglabā 10. klases skolniece Solovjova, Pavloviča, Pastare un vairākas citas, bet pārmērtumu pelnījuši vairāki 3. klases skolnieki kā Inkina un citi, kas neciena grāmatu un ar tām apietas nekārtīgi.

Pēc referāta par šo temu izraisījās dzīvas debātes.

E. Zalāns

No tiesas zāles

Sodīts huligans

Līvānu pilsētā dzīvojošais pilsonis Ivans Jefimovs divu gadu laikā nekur nestrādāja, bet regulāri pļēguroja un traucēja kārtību pilsētas sabiedriskajās vietās. Milicijas darbinieki pilsoni Jefimovu ne vienreiz vien aizturēja, sodīja ar naudas sodu un brīdināja, ka līdzīgiem gadījumiem atkārtojoties viņu sodīs ar visu likuma bardzību.

Nesen pilsonis I. Jefimovs Līvānu patērētāju biedrības bufetē Nr 2 iereibušā stāvoklī atkal uzmācās klātesošiem, apvainoja tos un pēc tam sāka plēst traukus.

Milicijas organi daudzoņu aizturēja. 1956. gada 16. janvārī huliganu tautas tiesa sodīja ar brīvības atņemšanu uz 3 gadiem.

R. Ivanovs, milicijas iecirkņa pilnvarotais

Redaktore H. JEROFEJEVA